

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國105年5月18日印發

院總第 845 號 委員提案第 19150 號

案由：本院時代力量黨團，為了提升政府效能、改造政府組織，減併不必要的疊床架屋，以落實精實且有效能之政府目標，提升為民服務水準，減少不必要浪費。國軍退除役官兵輔導委員會裁撤後，該會掌理國軍退除役官兵輔導事項應回歸財政部、勞動部、衛生福利部、教育部及行政院農業委員會辦理。爰擬具「國軍退除役官兵輔導條例部分條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

提案人：時代力量立法院黨團

林昶佐 徐永明 洪慈庸 黃國昌

高潞·以用·巴鱧刺 Kawlo·Iyun·Pacidal

## 國軍退除役官兵輔導條例部分條文修正草案總說明

- 一、配合國軍退除役官兵輔導委員會併入國防部，修正本法主管機關。（第二條、第三條、第三條之一、第四條、第五條、第七條、第八條、第十二條、第十四條、第三十一條、第三十一條、第三十三條）
- 二、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關低利貸款業務移轉財政部。（第十一條）
- 三、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關職業訓練業務移轉勞動部。（第十三條）
- 四、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關健愈後之安置業務移轉衛生福利部。（第十五條）
- 五、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關身心障礙或年老之安置就養業務移轉衛生福利部。（第十六條）
- 六、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關榮譽國民之家業務移轉衛生福利部。（第十七條）
- 七、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關就學之補助業務移轉教育部。（第十九條）
- 八、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關優先承領、承租權業務移轉行政院農業委員會。（第二十二條）
- 九、明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關身體衰弱之救助業務移轉衛生福利部。（第二十八條）

國軍退除役官兵輔導條例部分條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條（退除役官兵之定義）</p> <p>本條例所稱退除役官兵如下：</p> <p>一、志願服一定年限之現役軍官、士官、士兵，依法退伍除役者。</p> <p>二、服軍官、士官、士兵役，因作戰或因公致病、傷或身心障礙，於退伍除役後，生計艱難需長期醫療或就養者。</p> <p>三、服軍官、士官、士兵役，曾參加民國四十七年八二三臺海保衛戰役及其他經國防部核定之關係國家安全之重要戰役者。</p> <p>金門馬祖民防自衛隊，曾參加前項第三款之重要戰役者，視同退除役官兵，其生效日期由國防部報請行政院核定。但曾參加民國四十七年八二三臺海保衛戰役者，自中華民國九十年一月一日生效。</p> <p>第一項第一款人員所需服現役之年限，由國防部擬訂，報請行政院核定之。</p>	<p>第二條（退除役官兵之定義）</p> <p>本條例所稱退除役官兵如下：</p> <p>一、志願服一定年限之現役軍官、士官、士兵，依法退伍除役者。</p> <p>二、服軍官、士官、士兵役，因作戰或因公致病、傷或身心障礙，於退伍除役後，生計艱難需長期醫療或就養者。</p> <p>三、服軍官、士官、士兵役，曾參加民國四十七年八二三臺海保衛戰役及其他經國防部核定之關係國家安全之重要戰役者。</p> <p>金門馬祖民防自衛隊，曾參加前項第三款之重要戰役者，視同退除役官兵，其生效日期由國軍退除役官兵輔導委員會（以下簡稱輔導會）報請行政院核定。但曾參加民國四十七年八二三臺海保衛戰役者，自中華民國九十年一月一日生效。</p> <p>第一項第一款人員所需服現役之年限，由輔導會擬訂，報請行政院核定之。</p>	<p>配合國軍退除役官兵輔導委員會併入國防部，爰第二項文字「國軍退除役官兵輔導委員會」修正為「國防部」，第三項文字「輔導會」修正為「國防部」。</p>
<p>第三條（主管機關）</p> <p>本條例之實施，以國防部為主管機關，各有關部會、直轄市政府及縣（市）政府為協管機關。</p>	<p>第三條（主管機關）</p> <p>本條例之實施，以輔導會為主管機關，各有關部會、直轄市政府及縣（市）政府為協管機關。</p>	<p>配合國軍退除役官兵輔導委員會併入國防部，修正本法主管機關為國防部。</p>
<p>第三條之一（分類分級退輔措施）</p> <p>退除役官兵之輔導安置及權益事項，國防部得衡酌</p>	<p>第三條之一（分類分級退輔措施）</p> <p>退除役官兵之輔導安置及權益事項，輔導會得衡酌</p>	<p>「輔導會」修正為「國防部」。</p>

立法院第9屆第1會期第14次會議議案關係文書

<p>國家財政能力，依退除役官兵之服役年資、功勳、參加戰役、因作戰或因公致傷、病或身心障礙程度、家庭狀況、工作能力、年齡等情形，實施分類分級退輔措施。</p>	<p>國家財政能力，依退除役官兵之服役年資、功勳、參加戰役、因作戰或因公致傷、病或身心障礙程度、家庭狀況、工作能力、年齡等情形，實施分類分級退輔措施。</p>	
<p>第四條（得設置附屬事業機構） 國防部為執行主管業務，得設置各種附屬事業機構，並依安置需要與事業性質，釐訂管理經營辦法，報請行政院核定實施。</p>	<p>第四條（得設置附屬事業機構） 輔導會為執行主管業務，得設置各種附屬事業機構，並依安置需要與事業性質，釐訂管理經營辦法，報請行政院核定實施。</p>	<p>配合國軍退除役官兵輔導委員會併入國防部，修正本法主管機關為國防部。</p>
<p>第五條（退除役官兵之輔導就業） 退除役官兵之輔導就業，由國防部創設附屬事業機構，或勞動部分別介紹於各機關學校社團等機構予以安置。 前項輔導會之職掌業務移轉勞動部之施行日期，由行政院定之。</p>	<p>第五條（退除役官兵之輔導就業） 退除役官兵之輔導就業，由輔導會創設附屬事業機構，或分別介紹於各機關學校社團等機構予以安置。</p>	<p>退除役官兵之就業業務，除由國軍退除役官兵輔導委員會所併入之國防部創設附屬事業機構外，勞動部應分別介紹於各機關學校社團等機構予以安置。</p>
<p>第七條（需用土地林區、池沼等之撥供） 凡為輔導退除役官兵就業所需用之土地、林區、池沼、礦區等，由政府各主管機關就國（公）有而可供利用者，呈經行政院核定，得依法撥供國防部配合國家經濟建設計劃使用之。</p>	<p>第七條（需用土地林區、池沼等之撥供） 凡為輔導退除役官兵就業所需用之土地、林區、池沼、礦區等，由政府各主管機關就國（公）有而可供利用者，呈經行政院核定，得依法撥供輔導會配合國家經濟建設計劃使用之。</p>	<p>「輔導會」修正為「國防部」。</p>
<p>第八條（採購辦法） 政府機關、公營事業機構及公立學校辦理採購，國防部所設之附屬事業機構得依政府採購法令規定參加投標；對於參加機密或急迫性之採購，均依政府採購法令相關規定辦理。</p>	<p>第八條（採購辦法） 政府機關、公營事業機構及公立學校辦理採購，輔導會所設之附屬事業機構得依政府採購法令規定參加投標；對於參加機密或急迫性之採購，均依政府採購法令相關規定辦理。</p>	<p>「輔導會」修正為「國防部」。</p>
<p>第十一條（低利貸款）</p>	<p>第十一條（低利貸款）</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員</p>

立法院第9屆第1會期第14次會議議案關係文書

<p>為輔導退除役官兵就業，所需舉辦之小本貸款，得由<u>財政部分別洽請公營金融機構</u>低利貸放之。</p> <p><u>前項輔導會之職掌業務移轉財政部之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>為輔導退除役官兵就業，所需舉辦之小本貸款，得由<u>輔導會</u>分別洽請公營金融機構低利貸放之。</p>	<p>會有關低利貸款業務移轉財政部。</p>
<p>第十二條（增進就業機會得舉辦之各種考試）</p> <p><u>國防部</u>為增進退除役官兵就業機會，得洽請有關主管機關舉辦各種考試，使退除役官兵取得擔任公職或執業資格。</p>	<p>第十二條（增進就業機會得舉辦之各種考試）</p> <p><u>輔導會</u>為增進退除役官兵就業機會，得洽請有關主管機關舉辦各種考試，使退除役官兵取得擔任公職或執業資格。</p>	<p>「輔導會」修正為「國防部」。</p>
<p>第十三條（職業訓練）</p> <p><u>勞動部</u>為使退除役官兵適合就業需要，得舉辦各種訓練或委託有關機關、學校及公私企業代為訓練。</p> <p><u>前項輔導會之職掌業務移轉勞動部之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>第十三條（職業訓練）</p> <p><u>輔導會</u>為使退除役官兵適合就業需要，得舉辦各種訓練或委託有關機關、學校及公私企業代為訓練。</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關職業訓練業務移轉勞動部。</p>
<p>第十四條（患病負傷之治療）</p> <p>退除役官兵患病或負傷者，應由<u>國防部</u>所設榮民醫院免費或減費治療之。</p>	<p>第十四條（患病負傷之治療）</p> <p>退除役官兵患病或負傷者，應由<u>輔導會</u>所設榮民醫院免費或減費治療之。</p>	<p>「輔導會」修正為「國防部」。</p>
<p>第十五條（健愈後之安置）</p> <p>就醫之退除役官兵健愈後，由<u>衛生福利部</u>依法安置之。</p> <p><u>前項輔導會之職掌業務移轉衛生福利部之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>第十五條（健愈後之安置）</p> <p>就醫之退除役官兵健愈後，由<u>輔導會</u>依法安置之。</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關健愈後之安置業務移轉衛生福利部。</p>
<p>第十六條（身心障礙或年老之安置就養）</p> <p>退除役官兵身心障礙或年老，無工作能力者，應專設機構，採全部供給制或部分供給制安置就養；其就養標準，由<u>衛生福利部</u>擬訂，</p>	<p>第十六條（身心障礙或年老之安置就養）</p> <p>退除役官兵身心障礙或年老，無工作能力者，應專設機構，採全部供給制或部分供給制安置就養；其就養標準，由<u>輔導會</u>擬訂，報請</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關身心障礙或年老之安置就養業務移轉衛生福利部。</p>

<p>報請行政院核定之。</p> <p>前項採全部供給制就養之身心障礙人員，<u>衛生福利部</u>應酌予身心障礙重建。</p> <p>採全部供給制就養人員發給之就養給付，不得作為扣押、抵銷、供擔保或強制執行之標的。但溢領或誤領部分之就養給付，<u>衛生福利部</u>得自其發給之就養給付中扣抵。</p> <p><u>第一項至第三項輔導會之職掌業務移轉衛生福利部之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>行政院核定之。</p> <p>前項採全部供給制就養之身心障礙人員，<u>輔導會</u>應酌予身心障礙重建。</p> <p>採全部供給制就養人員發給之就養給付，不得作為扣押、抵銷、供擔保或強制執行之標的。但溢領或誤領部分之就養給付，<u>輔導會</u>得自其發給之就養給付中扣抵。</p>	
<p>第十七條（榮譽國民之家）</p> <p>安置就養之機構，由<u>衛生福利部</u>設立，定名為榮譽國民之家。</p> <p><u>衛生福利部</u>得視就養機構設備容量，對就養退除役官兵之配偶、父母及子女，以自費方式併同安置；其條件，由<u>國防部</u>擬訂，報請行政院核定之。</p> <p><u>第一項至第二項輔導會之職掌業務移轉衛生福利部之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>第十七條（榮譽國民之家）</p> <p>安置就養之機構，由<u>輔導會</u>設立，定名為榮譽國民之家。</p> <p><u>輔導會</u>得視就養機構設備容量，對就養退除役官兵之配偶、父母及子女，以自費方式併同安置；其條件，由<u>輔導會</u>擬訂，報請行政院核定之。</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關榮譽國民之家業務移轉衛生福利部。</p>
<p>第十九條（就學之補助）</p> <p>退除役官兵就學所需學雜費，除依規定免繳者外，由<u>教育部</u>補助之，成績優異者，得予獎勵；其補助及獎勵辦法，由<u>教育部</u>擬訂，報請行政院核定之。</p> <p><u>前項輔導會之職掌業務移轉教育部之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>第十九條（就學之補助）</p> <p>退除役官兵就學所需學雜費，除依規定免繳者外，由<u>輔導會</u>補助之，成績優異者，得予獎勵；其補助及獎勵辦法，由<u>輔導會</u>擬訂，報請行政院核定之。</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關就學之補助業務移轉教育部。</p>
<p>第二十二條（優先承領、承租權）</p>	<p>第二十二條（優先承領、承租權）</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關優先承領、承租權業務</p>

立法院第 9 屆第 1 會期第 14 次會議議案關係文書

<p>政府放領放租之公地、荒地出租時，退除役官兵得優先依法承領承租。國營礦業權或林地出租時，<u>行政院農業委員會</u>得斟酌需要優先依法承領承租。</p> <p><u>前項輔導會之職掌業務移轉行政院農業委員會之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>政府放領放租之公地、荒地出租時，退除役官兵得優先依法承領承租。國營礦業權或林地出租時，<u>輔導會</u>得斟酌需要優先依法承領承租。</p>	<p>移轉行政院農業委員會。</p>
<p>第二十八條（身體衰弱之救助）</p> <p>退除役官兵身體衰弱，略具工作能力，而不合於就業或就醫、就養、就學標準者，由<u>衛生福利部</u>設立半供給制之習藝機構，收容救助之。</p> <p><u>前項輔導會之職掌業務移轉衛生福利部之施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>第二十八條（身體衰弱之救助）</p> <p>退除役官兵身體衰弱，略具工作能力，而不合於就業或就醫、就養、就學標準者，由<u>輔導會</u>設立半供給制之習藝機構，收容救助之。</p>	<p>明訂國軍退除役官兵輔導委員會有關身體衰弱之救助業務移轉衛生福利部。</p>
<p>第三十一條（對退除役官兵之指導管理）</p> <p>退除役官兵就業、就醫、就養及就學之機構，對退除役官兵生活均有指導及管理之權，其辦法由<u>國防部</u>訂定，報請行政院核准施行之。</p>	<p>第三十一條（對退除役官兵之指導管理）</p> <p>退除役官兵就業、就醫、就養及就學之機構，對退除役官兵生活均有指導及管理之權，其辦法由<u>輔導會</u>訂定，報請行政院核准施行之。</p>	<p>「輔導會」修正為「國防部」。</p>
<p>第三十三條（實施細則及實施辦法）</p> <p>本條例施行細則，由<u>國防部</u>定之。</p> <p>本條例各項規定之實施辦法，由<u>國防部</u>及有關機關分別擬訂，報請行政院核定。</p>	<p>第三十三條（實施細則及實施辦法）</p> <p>本條例施行細則，由<u>輔導會</u>定之。</p> <p>本條例各項規定之實施辦法，由<u>輔導會</u>及有關機關分別擬訂，報請行政院核定。</p>	<p>「輔導會」修正為「國防部」。</p>

